CÂMARA MUNICIPAL DE

* PENTECOSTE

Projeto de Decreto Legislativo Nº 03 12024 Pentecoste — Ce, 03 de junho de 2024.

Dispdes sobre a Concessdo de Titulo de

Cidadania e dá outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE PENTECOSTE, ESTADO DO CEARA, no uso de suas atribuigdes

legais decreta:

Art. 1° - Fica concedido o Titulo de Cidadão Pentecostense ao Senhor ANTONIO MARCOS

MENEZES DE SOUSA.

Art. 2° - Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as suas disposigdes em

contrério.

Pago da Camara Municipal de Pentecoste, 03 de junho de 2024.

<ov; \/\)L/r(sow (}\L -Áawm Qamh rZLM

To,ny Wérison de Sousa Ramos Ribeiro

Vereador — PSB

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 — Centro — Pentecoste/CE

CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181
CNPJ: 23.489.917/0001-05

Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

* PENTECOSTE

HISTÓRICO DE ANTÔNIO MARCOS MENEZES DE SOUSA

Antonio Marcos Menezes de Sousa, conhecido como Bruno Menezes, nasceu em Itapajé no dia
21 de março de 1987. De uma família muito humilde, o pai pedreiro e mãe dona de casa, morou muito

tempo com seus avós paternos que eram agricultores. Desde muito novo sempre enxergou na educação

uma oportunidade de mudança de vida, estudou todo o ensino básico na Escola Adriano Nobre. Fez
licenciatura e bacharel em Educação Física pela Universidade Estadual do Vale do Acaraú-UVA. É

especialista em Educação Física Escolar, Gestão Escolar e Coordenação Pedagógica.

No ano de 2015, começou a trabalhar em Pentecoste na EEEP Alan Pinho Tabosa, onde

conheceu o importante trabalho desenvolvido pelo PRECE e, desde então, dedicou-se junto a esse

movimento para transformar a vida dos jovens através da educação, e com isso, dar oportunidades para

eles transformarem suas realidades de vida, contribuindo na transformação social de suas comunidades,

seus bairros e suas cidades, com a plena certeza que a educação é o único caminho para termos uma

sociedade mais justa, solidaria e igualitária para todos.

No decorrer desses nove anos de trabalho em Pentecoste sempre buscou ajudar os estudantes a
vislumbrarem um futuro melhor, o fato de ter sido Professor Diretor de Turma todos esses anos

favoreceu que o mesmo tivesse uma maior aproximação com os estudantes e instrui-los de maneira mais

assertiva.

Também pôde fazer e manter parcerias e teve apoio de grandes professores/treinadores que

desenvolviam projetos e davam treinos para as equipes da EEEP Alan Pinho Tabosa, podemos citar
alguns: Prof. André Costa, que tem se dedicado ao desenvolvimento do handebol no município, o
mesmo treinou a equipe de handebol da escola por muitos anos e levando o time a vencer diversas
competições; Prof. Delmar Parente, também contribuiu com a equipe de basquete da escola; Mestre
Tontonho da capoeira, sempre desenvolve itinerários de capoeira e dar aulas na escola sempre
disponível para ajudar; Prof. Danilo, forte parceiro e tem treinado as equipes de futsal da escola e ao

logo dos anos tem sempre ganhado competições a nível escolar. Na área esportiva o Professor Bruno

Menezes tem sempre tentado fazer um trabalho de desenvolvimento do voleibol na escola e desde então
também a escola tem se mantido no pódio nas competições escolares.

Por estar trabalhando em Pentecoste incentivou sua esposa Wiliana que é enfermeira a fazer a
seleção do município, e desde 2021, ela também tem se dedicado ao cuidado com o povo, à saúde dos
pentecostenses, trabalhando na UPA.

Em Pentecoste Bruno Menezes passou quase um quarto de sua vida, nesse tempo pôde contribuir
com na área da educação e do esporte, fazendo grandes amigos e amigas, companheiros e companheiras

de trabalho, aprendeu mais de que ensinou e agora pode dizer orgulhosamente que se tornou um Precista,

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 — Centro — Pentecoste/CE

CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181
CNPJ: 23.489.917/0001-05

Site: camarapentecoste.ce.gov.br
E-mail: camarapentecoste@hotmail.com

| CÂMARA MUNICIPAL DE

* PENTECOSTE

movimento que tem mudado a vida de muitos jovens inclusive, nas palavras de Bruno Menezes, também
a sua vida.

Por fim, Bruno Menezes é grato à cidade de Pentecoste, por tudo que ela o proporcionou, terra
acolhedora onde aprendeu a amar e chamar de terra querida, é grato ao PRECE, a EEEP Escola Alan
Pinho, aos estudantes que teve a chance de conviver, ensinar e aprender e a todas as pessoas que fazem
a cidade de Pentecoste.

(Texto baseado no relato de experiéncia do Professor Bruno Menezes)

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro — Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com